
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 135 

      

                                           

          Data 09.02.2023 

 

 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

DETERMINAZIONE  n. 6  Data 08.02.2023 

 

 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  PRESTATO DAL 

PERSONALE DELL'AREA POLIZIA LOCALE NELL'ANNO 2022.          cig 

      

 
  

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   

Posizione Organizzativa n. 5 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito 

l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, denominata “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Premesso che  

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✁ in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, 

prevista dall’articolo 261 del D. Lgs n. 267/2000; 



 

 

� la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità 

alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261 e ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro 

dell'Interno che vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed 

equilibrata gestione dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12/02/2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di provvedere 

entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui  

l'ipotesi si riferisce;  

Visto: 

- il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato approvato il 

Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal rendiconto 2019 – ai sensi 

dell’art. gli interventi di manutenzione188 del D. Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. 

n.162/2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 24/06/2022 si è stabilito di costituire il Fondo del 

Lavoro Straordinario per l’anno 2022 in € 29.642,00; 

- che all’art. 2 del  Contratto Collettivo Integrativo – accordo per l’anno 2019 – stipulato in data 

30/12/2019 – si è stabilito che le somme riguardanti la remunerazione del lavoro straordinario deve 

essere ripartito tra i Responsabili delle Aree con provvedimento del Segretario Generale; 

- che il Segretario Generale con propria Determinazione n. 747  del 28/06/2022 ha assegnato ai 

Responsabili delle Posizioni Organizzative le somme per  la remunerazione del lavoro straordinario 

relativo al primo semestre anno 2022; 

- che con la suddetta Determinazione veniva assegnata al Responsabile P.O. 5 – Area Polizia Locale – la 

somma di € 4.800,00 - per il primo semestre 2022 – stabilendo che le prestazioni di lavoro straordinario 

devono essere autorizzate da ciascun Responsabile di Area sulla base delle esigenze organizzative e di 

servizio, demandando allo stesso responsabile di Area l’adozione del provvedimento di presa d’atto 

dell’impegno di spesa e della consequenziale liquidazione; 

- che il Segretario Generale con propria determinazione n. 1120 del 11/10/2022 ha assegnato ai 

Responsabili delle Posizioni Organizzative le somme per la remunerazione del lavoro straordinario 

relativo al secondo semestre anno 2022; 

- che con la suddetta Determinazione veniva assegnata al Responsabile P.O. 5 – Area Polizia Locale – la 

somma di € 5.200,00 - per il secondo semestre 2022 – stabilendo che le prestazioni di lavoro 

straordinario devono essere autorizzate da ciascun Responsabile di Area sulla base delle esigenze 



 

 

organizzative e di servizio, demandando allo stesso responsabile di Area l’adozione del provvedimento 

di presa d’atto dell’impegno di spesa e della consequenziale liquidazione; 

- che per esigenze di servizio occorre autorizzare i dipendenti appartenenti al Corpo di Polizia Locale a 

prestare lavoro straordinario per fini istituzionali quali l’assistenza agli organi durante i Consigli 

Comunali, per interventi finalizzati all’esecuzione di Trattamenti Sanitari Obbligatori, per il rilievo di 

incidenti stradali, per esigenze di Polizia Giudiziaria, per assicurare il pronto intervento dovuto ad 

eventuali calamità naturali, per il lavoro prestato in occasione delle festività civili e religiose; 

Considerato: 

- che con Determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 - Area Polizia Locale – n. 

1302 del 17/11/2022 si autorizzava il Personale della Polizia Locale a svolgere lavoro straordinario nel 

corso del primo semestre 2022 prendendo atto dell’impegno di spesa di € 4.800,00 al Cap. 9215/1, 

impegno n. 5255e del secondo semestre 2022 prendendo atto dell’impegno di spesa di € 5.200,00 al 

Cap. 9215/1, impegno n. 8913/5 oltre oneri a carico dell’Ente;. 

Visto il prospetto delle rilevazioni delle presenze riguardante il Personale che ha prestato lavoro 

straordinario nel corso dell’anno 2022; 

Visto l’art. 38 comma 3 del CCNL del 14.09.2020; 

Visto il CCNL del 31.03.1999, comparto Regioni ed Autonomie Locali ed il CCNL 01.04.1999; 

DETERMINA 

1. Liquidare la somma di € 10.000,00, oltre oneri riflessi a carico dell’Ente, in favore dei dipendenti aventi 

diritto che, come meglio specificato nell’allegato “A”, hanno prestato lavoro straordinario nel corso 

dell’anno 2022”; 

2. dare atto che per la somma di € 10.000,00, della liquidazione del lavoro straordinario prestato nel corso 

del primo semestre e secondo semestre 2022, è stato preso atto dell’impegno di spesa con 

Determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 “Area Polizia Locale” n. 1302 del 

17/11/2022, rispettivamente di € 4.800,00 al Cap. 9215/1, impegno n. 5255 e di € 5.200,00 al Cap. 

9215/1, impegno n. 8913/5. 

3. Trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
IL RESPONSABILE  P. O. n. 5 

Area Polizia  Locale 

✖✗✘✙✚✛✙✚✜✢ ✣✙✢✜✙✚✗ ✤✙✥✙

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 5 Area Polizia Locale 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

135  

Data Reg. Gen. 

09.02.2023 

 

Numero Settoriale: 6 Data: 08.02.2023         

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  PRESTATO DAL PERSONALE 

DELL'AREA POLIZIA LOCALE NELL'ANNO 2022.          

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

